de titres publics d’un montant maximum de 280 milliards de FCFA pour le financement des projets de 
développement inscrits dans la loi de finances au titre de l’exercice 2014. A cet effet, l’Etat du Cameroun, 
représenté par le Ministère des Finances a mobilisé par appel public à l’épargne, cent cinquante milliards 
(150 000 000 000) de FCFA sur le marché financier national à travers l’émission de l’emprunt obligataire 
« ECMR 5,5% net 2014-2019 ». 

L’ensemble des fonds collectés a servi au financement partiel des projets d’infrastructures routières, 
portuaires et énergétiques inscrits dans la loi de finances 2014.

[...]

Ainsi, la formule de calcul du ratio d’allocation retenue a été la suivante : 

(Nombre de titres prévus      - offres des souscripteurs non bancaires) 
x 100 

Offres des souscripteurs banques 

La répartition des titres souscrits entre investisseurs bancaires et non bancaires fait ressortir treize 
millions quarante et un mille huit cent quatre-vingt sept (13 041 887) titres, soit 87% pour le premier 
groupe et un million neuf cent cinquante huit mille cent treize (1 958 113) titres pour le second, soit un 
ratio de 13%. 

L’allocation des souscriptions selon la règle et le ratio sus cités permet d’allouer 100% de titres 
aux offres des souscripteurs non bancaires sus mentionnées et le reste au prorata des offres des 
souscripteurs banques, soit un ratio 100% obtenu comme suit :

[...]

II- DE L’EXECUTION DU BUDGET 

La Loi n° 2013/017 du 16 décembre 2013 portant loi de finances de la République du Cameroun pour 
l’exercice 2014 a fixé le plafond des ressources du CAS pour la production des documents sécurisés de 
transport à la somme de FCFA 3 500 000 000 (Trois  milliards cinq cent millions de FCFA). L’exécution de 
cette dotation  se présente ainsi qu’il suit : 

A- EXECUTION EN RECETTES 

Libellé Prévision budgétaire Exécution Taux d’exécution 
Documents sécurisés de transport 3 500 000 000 4 014 721 383 114,71% 

Total 3 500 000 000 4 014 721 383 114,71%